Recurenții vor avea se presenta în s. biserică, înse nu în ziua alegerii, spre a-și arăta desteritatea în cânt și tipic. Alesul numai după un an de probă se va propune spre întărire definitivă Venerabilului Consistor.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Giroc, la 7/19 August 1895.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. : Dr. TR. PUTICI, m. p. inspector de școle.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci din Remetea (ppresbiteratul Timișorii) devenită vacante prin mórtea învățătorului Damaschin Iacob, se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de 30 August v.

Recursele ajustate conform dispusețiunilor din vigoare sunt a se trimite la Prea Onoratul oficiu ppresbiteral în Timișoara (Fabric). Recurenții vor avea a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare, în s. biserică de acolo spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Remetea, din ședința comitetului parochial ținută la 10/22 Iunie 1895.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI m. p. însp. de școle.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci dela școala mică din Cerneteaz, protopresbiteratul Timișorii, se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de 31 August v. a. c.

quartir; — toate laolaltă dau suma de 300 fl.

Doritorii de a ocupa acestea posturi au a-și instrua recursele pe lângă examen de calificare și cu atestat despre conduită, și portarea morală, înaintându-le la subsemnatul în Tulca (Tulka) p. u. N.-Szalonta.

Tulca, la 7/19 August 1895.

*Nestor Porumbu, m. p.*
adm. protopopesc.

—□—

Pentru parochia vacantă **Vărășeni**, — protopresbiteratul Beiușului — ca parochie organizată de cl. III. pe baza ordinațiunii Venerabilului Consistoriu Oradan de d-ta 9/21. August 1894. Nr. 931/155 B., se scrie concurs cu termin de alegere pe **8/20 Septembrie c.**

Emolumintele sunt: 16. jugere pământ — parte arătoriu, parte fânaș, dela 120 numere de case câte una ținută de lucru, și stălele îndătinat.

Recursele adresate comitetului parochial subscris sunt a se trimite părintelui protopop Vasile Beleş în Maria-Radna.

Corbești, din ședința comitetului parochial, ținută la 23 Iuliu (4 August) 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **VASILE BELEȘ, m. p.** protopop.

—□—

Conform ordinațiunii Ven. Consistoriu din Arad de d-to 10/22 Iulie 1895. Nr. 4031. se publică concurs

pentru deplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. română din comuna **Seliște**, (cottul Arad, inspectoratul Totvaradia) cu termen de alegere computat cu **30 de zile** dela prima publicare, pre lângă următoarele emoluminte: 1) Salariu banal 125 fl.